³⁷ Cicerone aveva difeso Celio nel 56 per le sue intemperanze di gioventù ed era rimasto in contatto con lui per il comune supporto a Milone dopo l'uccisione di Clodio. Sull'orazione *Pro Caelio* e sulla sua corrispondenza con Cicerone nel 51 cf. Lacey 1978, 75-76; 101-102; 107; 110; 112.

propria partenza imminente per Brindisi, che invece era inevitabile già dalla lettera ad Attico del 18 marzo.

Mi meraviglio solo che tu, che dovresti conoscermi a fondo, abbia potuto essere indotto a credermi o tanto improvvido da allontanarmi da una fortuna che si innalza per abbracciarne una che declina ed è quasi a terra, oppure così incostante da gettar via, dopo essermelo procurato, il favore di un uomo all'apice della sua fortuna, e mancare di fede a me stesso partecipando ad una guerra civile che fin dall'inizio e sempre ho voluto evitare³⁸.

Dopo aver posto l'enfasi sul loro rapporto di lunga data, Cicerone non vuole passare agli occhi di Celio per *improvidus* o *inconstans*, due qualità molto negative per l'uomo politico³⁹; proprio nella chiosa finale della lettera gli promette che non avrebbe agito sull'onda dell'emotività o alla leggera (*fam.* 2, 16, 7, *nos nihil turbulenter, nihil temere faciemus*): egli usa l'avverbio *temere* in quanto meno perentorio del sostantivo *e*, dunque, più efficace per difendere la propria condotta. Evidentemente era consigliabile negare l'evidenza, pur di non macchiarsi del benché minimo sospetto di *temeritas* persino agli occhi di un amico⁴⁰.

È altrettanto significativo che Cicerone chieda in cambio a Celio una prova della loro amicizia e della sua fedeltà (*te tamen oramus [...] ut nos liberosque nostros ita tueare ut amicitia nostra et tua fides postulabit*): l'uso del verbo *postulare*, ricorrente nel lessico giuridico per il suo significato tecnico di "chiedere a un'autorità superiore ciò che si considerava

³⁸ Per le *Epistulae ad familiares* si riporta sempre la traduzione italiana di Garbarino-Tabacco 2013. Cic. *fam.* 2, 16, 1, *illud miror, adduci potuisse te, qui me penitus nosse deberes, ut existimares aut me tam improvidum qui ab excitata fortunata ad inclinatam et prope iacentem desciscerem aut tam inconstantem ut collectam gratiam florentissimi hominis effunderem a meque ipse deficerem et, quod initio semperque fugi, civili bello interessem*.

³⁹ Sulla *providentia* come prerogativa dell'uomo politico cf. Traversa 2017, 75-101. Sull'importanza di tenersi al riparo dalla taccia di *inconstantia* cf. la lettera a Lentulo Spintere del dicembre del 54, in cui pure Cicerone ammette di aver piegato la propria volontà a quella di Pompeo (*fam.* 1, 9, 11, *non putavi famam inconstantiae mihi pertimescendam si quibusdam in sententiis paulum me immutassem meamque voluntatem ad summi viri de meque optime meriti dignitatem adgregassem*).